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Abstrakt

Práce je zaměřena na modelování požární ochrany ocelových konstrukcí. Je shrnuto poznání

o požární ochraně, modelování přestupu tepla do konstrukce a modely nelineární závislosti tepelné

vodivosti při jejím zahřívání. Je popsána validace modelů tepelné vodivosti deskového obkladu

v závislosti v čase na požárních zkouškách při zahřívání podle nominální teplotní křivky. Přestup

tepla do konstrukce byl počítán analytickým přírůstkovým modelem a numerickým modelem

metodou konečných prvků programem ANSYS.

Klíčová slova

Požární ochrana; požární odolnost; požární ochranné materiály; přestup tepla; tepelná vodivost;

teplota; čas; ocelová konstrukce; modelování; metoda konečných prvků
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Abstract

The thesis is focused to modelling of fire protection of steel structures. Is summarised knowledge

in fire protection, modelling of transfer of heat to structures and nonlinear models of thermal

conductivity during heating. Is described validation models of thermal conductivity of the fire

protect boards on fire tests heated according to standard time-temperature curve. Heat transfer was

studied by the analytical step by step model and by the numerical finite element model in code

ANSYS.

Keywords

Fire protection; fire resistance; fire protection materials; heat transfer; thermal conductivity;

temperature; time; steel structure; modelling; finite element method
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Latinské symboly

Q teplo W

Cp tepelná kapacita W/K

cp měrná tepelná kapacita ochranného materiálu W/(kg*K)

m hmotnost kg

T teplota °C

t čas min

S plocha m2

VAp / součinitel průřezu m-1

dp tloušťka požárně ochranného materiálu m

Ca měrné teplo oceli Jkg-1K-1

Cp měrné teplo požárně ochranného materiálu Jkg-1K-1

Řecké symboly

𝜆 součinitel tepelné vodivosti W/(m∙K)

p objemová hmotnost požárně ochranného materiálu kg/m3

a objemová hmotnost oceli kg/m3

θa,t přírůstek tepla prvku v časovém intervalu Δt °C

θg,t přírůstek okolní tepla v časovém intervalu Δt °C

α součinitel přestupu tepla W/(m2∙K)

Φ tepelná jímavost Ws0,5m-2K-1

Zkratky

MKP metoda konečných prvků
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1 Úvod

Ocel je již od jejího objevení pro své vlastnosti jedním z nejvyužívanějších materiálů ve

stavebnictví. Ocelové konstrukce jsou lehké, při malých dimenzích dokáží přenášet velká zatížení

a jejich montáž je oproti konstrukcím s mokrým procesem rychlá. Ocel má jako ostatní materiály

také své nevýhody. Hlavní je podléhání korozi a malá odolnost vůči požáru. Ty mají dopad na

únosnost a stabilitu konstrukce.

V dnešní době se však u stavebních konstrukcí dbá na jejich požární ochranu. Vysoká teplota

za požární situace ovlivňuje stavební konstrukce změnou materiálových charakteristik,

redistribucí vnitřních sil a nerovnoměrným rozložením teplot po konstrukci. Pokud konstrukce

nedokáže odolávat požáru sama, musejí se navrhnout opatření. Rozhodl jsem se tedy, že se

v diplomové práci budu věnovat modelování požární ochrany ocelových konstrukcí.

Práce se zabývá validací vypočtených hodnot pomocí analytické přírůstkové metody a metody

konečných prvků s výsledky z požárních zkoušek požárně ochranných obkladů PROMATECT H

a L od firmy Promat s.r.o. Dále je pro výrobek PROMATECT 200 sestavena dimenzační tabulka

udávající tloušťku ochranného materiálu pro různé součinitele průřezu.

Na závěr byl proveden experiment, kde byla změřena tepelná vodivost a měrná tepelná kapacita

výše zmíněných požárních obkladů.
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2 Shrnutí problematiky

2.1 Požární ochrana

Pasivní požární ochrana konstrukce zajišťuje tepelnou ochranu po požadovanou dobu požární

odolnosti při zachování požadavků na celistvost a přilnavost.

Každý požárně ochranný systém by měl nejdříve projít normovým testem ve zkušební peci.

Platné projektové normy ČSN 73 0802 a ČSN 73 0804 definují požární odolnost stavebních

konstrukcí jako dobu, po kterou je konstrukce schopna odolávat účinkům požáru, aniž by došlo k

porušení její funkce, specifikované třemi základními mezními stavy požární odolnosti. Tyto mezní

stavy stanoví platná ČSN 73 0851. Jedná se o nosnost konstrukce R (t), tepelnou izolaci konstrukce

I (t) a celistvost konstrukce E (t). Podřadné jsou mechanická odolnost konstrukce M (t) a radiace

v konstrukci W (t). Pro navrhování jsou tyto hodnoty vyjádřeny minutami, po které musí daný

systém požáru odolat. Podle českých předpisů a norem se klasifikují nosné tyčové konstrukce

(sloupy, nosníky, ztužidla) do tříd: R 15, R 30, R 45, R 60, R 90, R 120, R 180, R 240. Mnoho

stavebních konstrukcí dokáže splnit požadované požární odolnosti bez ochrany, např. betonové

prvky [1].

Ochranný systém musí být nejprve možný provést technicky, na konkrétních podmínkách

stavby. Dále se také musí zvážit konečný estetický vzhled ochraňované konstrukce a finanční

dopad na rozpočet projektu.

Požární systémy

I když existuje řada konstrukcí a stavebních materiálů, které splňují stanovené požární požadavky

pro konkrétní aplikaci samy o sobě, většina stavebních konstrukcí se musí požárně chránit

dodatečnými úpravami, a to podle charakteru konstrukce. Nejběžnější ochranou jsou nástřiky,

nátěry a obklady [1].

2.1.1 Požární nástřiky

Ve srovnání s nátěry je nástřik požárně ochranným materiálem málo estetický. Na rozdíl pod

nátěrů mají nástřiky nesrovnatelně vyšší objemovou hmotnost. Kvůli ní více zatěžují konstrukci.

Nástřiky nemají rádi dynamické namáhání konstrukce a jsou poměrně křehké. Výhoda nástřiku je,

že je schopen téměř u všech ocelových konstrukcí zajistit požadovanou dobu požární odolnosti,

a to od 15 až do 180 minut. Mezi další pozitiva použití protipožárních nástřiku patří například

pomalé stárnutí a výrazně nižší náklady na dosažení požadované požární odolnosti než je tomu

Kapitola 2: Shrnutí problematiky

9

u nátěru. Základem nástřiku je cementové nebo sádrové pojivo vyztužené vermikulitem

(expandovanou slídou) nebo minerálními vlákny. Nejrozšířenějším typem tepelně izolačních

omítkovin na našem trhu jsou v současné době nástřiky na bázi expandovaného perlitu. Vedle

vápna a cementu obsahují tyto nástřiky jako hlavní složku experlit, event. další plniva, přídavek

disperze a jako armující složku i minerální nebo skleněná vlákna. Dalším a poněkud ojedinělým

typem v ČR užívaných nástřiků je tepelně izolační nástřik opět na bázi experlitu, kde je však jako

pojiva užito síranu vápenatého. To umožňuje mírné zlepšení požárních vlastností systému, protože

sádra při požáru mimo jiné ztrácí vodu a ochlazuje tak plamen, přičemž s ohledem na armující

složky si nástřik dlouhodobě zachovává svoji tepelně izolační funkci. Na obr. 1 aplikovaný nástřik

PROMASPRAY F250 od firmy Promat s.r.o. na ocelovém vazníku [2] [3] [4].

obr. 1 Nástřik na ocelovém vazníku [4]

2.1.2 Požární nátěry

Zpěnitelné nátěry nabydou na objemu při požáru přibližně padesátkrát a vytvoří tuhou pěnu, která

plní funkci podobně jako zuhelnatělé vrstvy dřeva. K výhodám nátěru patří především nízká

hmotnost, jednoduchá a rychlá aplikace a nezměněný vzhled konstrukce. Mají ale i množství

nevýhod jako jsou třeba dosud neprokázaná funkční životnost, velmi obtížnou kontrolu funkce,

nespolehlivou aplikaci, a složitou obnovitelnost nátěru. Cena ochrany navíc bývá srovnatelná s

cenou ocelové konstrukce. Nátěry se používají do chemicky neagresivních prostředí. Na

konstrukce se nanáší válečkem, štětcem nebo se mohou stříkat. Dosažení požadované tloušťky
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nátěru se kontroluje ultrazvukovými a odporovými tloušťkoměry. Jsou k dispozici i mechanicky

odolné zpěnitelné nátěry, které se na konstrukční prvky nanášejí již při výrobě [5].

Protipožární nátěrové systémy ve stavebnictví lze dělit jednak podle své funkce a podle svého


[…]


Results:

Top temperature: 30.01 °C
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 Bottom temperature: 10.00 °C

Thickness: 59.8 mm

Heat transfer coefficient: 3.589 W/(m˛K)

Heat conductivity: 214.644 mW/(mK)

Comment: Promatect 200 (3 desky), teplotni spad 10-30; Podminky v lab: T 22,3°C, RH

32,1%; meril JD a student Michal Sladký

Date: ct 11. kve 12:15:30 2017

Results:

Top temperature: 30.01 °C

Bottom temperature: 10.00 °C

Thickness: 59.8 mm

Heat transfer coefficient: 3.588 W/(m˛K)

Heat conductivity: 214.596 mW/(mK)

Comment: Promatect 200 (3 desky), teplotni spad 10-30; Podminky v lab: T 22,3°C, RH

32,1%; meril JD a student Michal Sladký

Date: ct 11. kve 12:15:46 2017

Results:

Top temperature: 30.01 °C

Bottom temperature: 10.01 °C

Thickness: 59.8 mm

Heat transfer coefficient: 3.588 W/(m˛K)

Heat conductivity: 214.576 mW/(mK)

Comment: Promatect 200 (3 desky), teplotni spad 10-30; Podminky v lab: T 22,3°C, RH

32,1%; meril JD a student Michal Sladký

Jako druhý přístroj ke měření byl použit přenosný ISOMET 2114 (obr. 54). Ten je vhodný ke

měření izotropních materiálů, včetně buněčných izolačních materiálů, plastů, skel a minerálů. Je

vybaven dvěma volitelnými typy měřících sond. Jehla pro měkké materiály a povrchová sonda pro

tvrdé materiály. Zde byly použity pouze dvě vrstvy materiálu a sonda, která se přiložila na vzorky,

snímala jeho tepelnou vodivost a měrnou tepelnou kapacitu po dobu cca 90 min. Před započetím

měření se u tohoto přístroje musela nastavit přibližná tepelná vodivost, aby se zamezilo velkému

rozptylu hodnot. Pro tento experiment byly potřeba vzorky o rozměrech 100 x 100 mm.
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obr. 54 Přístroj ISOMET 2114

Výstup tohoto z tohoto přístroje je shrnut v tab. 21.

tab. 21 Výstup naměřených hodnot přístrojem ISOMET 2114

-1 Date Time Material Label2 Label3

Lambda Cro a

[W/(m*K)] [J/(m3*K)] [m2/s]

*106 *106

308 11.05.2017 10:07 Promatect H 170511 JD 0.231752 1.258437 0.184159

308 11.05.2017 10:25 Promatect H 170511 JD 0.232098 1.269058 0.182890

308 11.05.2017 10:47 Promatect H 170511 JD 0.232231 1.270778 0.182747

309 11.05.2017 11:24 Promatect 200 170511 JD 0.225465 1.028465 0.219224

309 11.05.2017 11:41 Promatect 200 170511 JD 0.225198 1.035124 0.217557

309 11.05.2017 12:19 Promatect 200 170511 JD 0.225771 1.029282 0.219348

310 11.05.2017 12:49 Promatect L 170511 JD 0.087260 0.446092 0.195610

310 11.05.2017 13:26 Promatect L 170511 JD 0.087312 0.444719 0.196331

310 11.05.2017 13:43 Promatect L 170511 JD 0.087324 0.445728 0.195912

311 11.05.2017 14:30 Promatect H 2.pokus 170511 JD 0.219901 1.174353 0.187253

311 11.05.2017 14:47 Promatect H 2.pokus 170511 JD 0.220330 1.180183 0.186691

311 11.05.2017 15:05 Promatect H 2.pokus 170511 JD 0.219958 1.185857 0.185485
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Výsledky z každého přístroje byly zprůměrovány a vloženy do tab. 22 a grafů č. 55 - 57

i s hodnotami udávanými v technických listech výrobků pro porovnání.

Jednotky bylo nutné nejdříve sjednotit, protože výstup z každého přístroje byl jiný. Tepelná

vodivost je udávána jako W/(m*K). V ISOMETU 2114 je jednotka uvedena správně. U LINSEIS

HFM 300 bylo nutné převést z mW na W. Měrná tepelná kapacita byla měřena pouze na přístroji

ISOMET 2114. Ve výstupu byla však místo hmotnostní jednotky J/(kg*K) uvedena objemová

jednotka J/(m3*K). Pro převedení byly hodnoty poděleny objemovou hmotností daného materiálu.

tab. 22 Vyhodnocení měření tepelné vodivosti a měrné tepelné kapacity s udávanými hodnotami

Výrobek
Tepelná vodivost [W/(m*K)] Měrná tepelná kapacita [J/(kg*K)]

Technický list
LINSEIS HFM

300
ISOMET

2114 Technický list ISOMET 2114

PROMATECT H 0,17 0,195 0,220 900 1311,26

PROMATECT L 0,085 0,095 0,087 950 990,03

PROMATECT 200 0,189 0,215 0,225 930 1374,61

obr. 55 Vyhodnocení tepelné vodivosti požárně ochranného materiálu PROMATECT H s udávanými

hodnotami z technického listu výrobku
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obr. 56 Vyhodnocení tepelné vodivosti požárně ochranného materiálu PROMATECT L s udávanými

hodnotami z technického listu výrobku

obr. 57 Vyhodnocení tepelné vodivosti požárně ochranného materiálu PROMATECT 200 s udávanými

hodnotami z technického listu výrobku

Dle výše uvedených grafů je patrné, že velké odchylky měření od skutečnosti nevznikly. Blíže

hodnotám uvedeným v technickém listu byly výsledky naměřeny přístrojem LINSEIS HFM 300.

Malé odchylky mohou být způsobeny jinými okrajovými podmínky i metodami zjišťování tepelné

vodivosti, než jaké byly při zkouškách, ze kterých byla poté stanovena hodnota udávána v

technickém listu.
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