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Úkolem práce byla studie modelu tepelné vodivost požárně ochranného materiálu za zvýšené
teploty při požáru.

Diplomant se podrobně zabýval modelováním přestupu a rozvoje tepla v ocelovém průřezu za
zvýšené teplotě při požáru. Významné těžiště práce je studii pokročilou teplotní analýzou MKP.
Pro model tepelné vodivosti požárně ochranného materiálu využil vztahy z literatury, odvodil
vlastní vztahy, které validoval na experimentech z literatury.

Diplomant pracoval na vytčeném úkolu odpovědně a samostatně. Práce dokládá schopnost
využití teoretických základů na konkrétní řešený problém a dobrou úroveň znalostí o požární
ochrany. Výsledky ukazují na dobré zvládnutí problematiky výpočtu MKP i interpretaci
získaných výsledků.

Vzhledem ke kvalitě, tvůrčí schopnosti aplikace nových poznatků, úrovni předložené
diplomové práce, dosaženým výsledkům a k průběhu jejího zpracování hodnotím tuto práci
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